
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mombaruzzo 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 138 DEL 12/12/2019  
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE ATTIVITA' DIDATTICA SCUOLA 
ELEMENTARE           

 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

- vista la D.G.C. nr. 77 del 23/12/2017, di attribuzione al sottoscritto della funzione di responsabile 
dell’area tecnica; 

- visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai dirigenti, cui 
spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e 
cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

- visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 e 3, 
fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

- dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 

-  visto il regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
D.C.C n. 32/2010; 

- vista la D.C.C. n. 07 del 24/01/2019 di approvazione dello schema del bilancio di previsione anno 
2019; 

- considerata la richiesta delle insegnanti della scuola elementare di Mombaruzzo che hanno 
proposto come attività di laboratorio didattico nel periodo natalizio la realizzazione di decorazioni 
create dagli alunni per l’addobbo di un abete che sarà posto sotto i portici del palazzo comunale;   

- dato atto che si rende necessario acquistare i materiali per lo svolgimento di tale attività didattica, 
secondo quanto ritenuto necessario dalle insegnanti; 

- rilevato che ai sensi della vigente normativa, è previsto l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge n. 296/2006, come 
da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); 

- dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); 
- ritenuto pertanto di acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
- acquisita la proposta della società Ald Trade srl e ritenuta la stessa congrua in relazione alle 

caratteristiche qualitative e quantitative dei beni offerti;  
- appurato che la spesa ammonta ad euro 259,43, oltre Iva di legge, per un totale di euro 316,50; 
- accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con 

la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta 
da DURC regolare in data 4/11/2019 prot. INAIL n.18917334; 

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sono stati acquisiti mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti 
CIG: ZE12B0E7B6 e Z7B2B42235 

- constatato che la spesa ammontante ad euro 316,50 al lordo di IVA di legge viene impegnata sul 
bilancio 2019; 

- ritenuto di provvedere in merito; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare, per le ragioni descritte in premessa, la somma di € 316,50 IVA compresa a 

favore della Ald Trade srl per i laboratori didattici natalizi della scuola elementare di Mombaruzzo;  
2) Di imputare tale somma sul capitolo 460 articolo 1 del bilancio di previsione 2019; 
3) Di provvedere a liquidare al fornitore solo l’imponibile della fattura e di versare l’IVA 

direttamente all’Erario, secondo le modalità che sono indicate nel Decreto Ministeriale 
dell’Economia del 23/01/2015; 

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e di impegnarsi ad assolvere gli 
obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente 

 
 
IMPEGNI 

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

ZE12B0E7B
6 

2019 794 04021 1560 460 1 U.1.03.01.01.
001 

224,90 

Z7B2B42235 2019 815 04021 1560 460 1 U.1.03.01.01.
001 

91,60 

 
 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                             F.to SPANDONARO Geom. GIOVANNI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del decreto 

legislativo 18/8/2000, numero 267. 

 

□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui 

alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 del decreto legge 1/7/2009, 

numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, numero 102. 

 
 
Mombaruzzo, lì 12/12/2019  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MONTI DR. ALFREDO 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MONTI  dott. ALFREDO 
 


